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Mai e mult 
până departe!

pag. 5, 8pag. 5, 8

e ș t i  b u n e ,  d e  l a 
București, pentru o 
categorie de aspiranți 
la cetățenia română. 
Senatul a aprobat 

OUG care modifi că Legea cetăţe-
niei române prin acordarea unor 
facilităţi la dobândirea cetăţeniei 
pentru sportivi şi persoane care au 
contribuit la promovarea culturii 
şi a imaginii României.

Proiectul de aprobare a or-
donanţei a fost adoptat cu 87 de 
voturi „pentru”, 33 de abţineri şi 
3 „împotrivă". Astfel, „cetăţenia 
română se poate acorda, la cerere, 
persoanei fără cetăţenie sau cetă-
ţeanului străin care a contribuit 
în mod deosebit la protejarea şi 
promovarea culturii, ştiinţei, civi-
lizaţiei şi spiritualităţii româneşti 
şi care îşi asumă apartenenţa la 
spaţiul cultural românesc, cu po-
sibilitatea stabilirii domiciliului în 
ţară sau cu menţinerea acestuia în 
străinătate”.

De asemenea, proiectul pentru 
aprobarea OUG nr. 37/2015 pre-
vede că cetăţenia română poate fi  
acordată la cerere, persoanei fără 
cetăţenie sau cetăţeanului străin 
care poate contribui în mod sem-
nifi cativ la promovarea imaginii 
României prin performanţe deo-
sebite în domeniul sportului, cu 
posibilitatea stabilirii domiciliului 
în ţară sau cu menţinerea acestuia 
în străinătate, dacă solicitantul va 
reprezenta România în loturile 
naţionale, în conformitate cu re-
glementările statutare ale federa-
ţiei sportive internaţionale la care 
România este afi liată şi dacă „îşi 
exprimă ataşamentul faţă de Ro-
mânia şi faţă de sistemul de valori 
specifi c societăţii româneşti”.

Potrivit OUG, „astfel de facili-
tăţi la dobândirea cetăţeniei ve-
nind în întâmpinarea unui interes 
deosebit al Românei”.

Fără îndoială, este un mare pas 
înainte în fl exibilizarea condițiilor 
pentru acordarea cetățeniei! Dar 
ce se întâmplă cu românii născuți 
în afara graniţei, care nu sunt 
nici sportivi de performanță, nici 
savanți, nici cercetători? Cu sutele 
de mii de oameni simpli care și-ar 
dori întărirea relațiilor cu patria-
mamă, prin acel demers biro-
cratic care se numește pașaport, 
carte de identitate, și care derivă 
din cetățenie? Statul român face 
progrese în domeniul acordării 
cetățeniei, e indiscutabil. Dar mai 
e mult până departe!

Surprizele toamneiSurprizele toamnei
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vineri, 6 noiembrie 2015 

Publicaţie săptămânală a 

românilor din Ungaria 

Preţ: 100 Ft 
(cu abonament: 67 Ft)
http://invitelweb.hu/cronica

Ofi ciul Autoguvernării pe Ţară a Românilor din Ungaria solicită şi pe această 
cale autoguvernărilor de naţionalitate şi instituţiilor civile din rândul comuni-
tăţii româneşti din Ungaria, să facă propuneri cu privire la conferirea distincţiei

„Pentru Românii din Ungaria”
şi pentru

„Învăţământul Românesc din Ungaria”,
distincţii fondate de AŢRU.

Propunerile trebuie să conţină datele şi activitatea persoanei respective 
sau a comunităţii recomandate.

Propunerile pot fi  înaintate pe adresa:
Ofi ciul AŢRU, cod poştal 5700 Gyula, str. Eminescu nr. 1, 

până la data de 30 noiembrie 2015.

Apel
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Inima reginei Maria a fost depusă la Pelișor

Inima reginei Maria a fost transferată la Castelul Peli-
şor din Sinaia în caseta sa originală din argint. Pentru a 
respecta dorinţa testamentară a reginei Maria, inima a 
fost acoperită, pe toată durata procesiunii, ca şi pe soclul 
ei din Salonul de Aur din Castelul Pelişor, cu stindardul 
României şi cel al Marii Britanii.

Cei doi soldaţi care au purtat cutia cu inima reginei, 
acoperită cu un stindard dublu format din drapelul 
României şi cel al Marii Britanii, s-au oprit pe cea de-a 
treia treaptă, de jos în sus, pe centru. Apoi, din clădirea 
MNIR au ieşit membrii Familiei Regale – principesa 
moştenitoare Margareta, principele Radu, principesa 
Maria, arhiducesa Maria Magdalena a Austriei, nepoata 
reginei Maria şi fi ica principesei Ileana, baronul Hanns 
von Holzhauses, soţul arhiducesei, şi baronul Johannes 
von Holzhausen, fi ul arhiducesei –, care au coborât pe 
scări, după soldaţi şi cutia cu inima reginei.

Inima va odihni pe un soclu plasat în spatele canapelei 
unde regina a trecut la cele veşnice, în ziua de luni, 18 
iulie 1938, la ora 17.38.

Ultima dorinţă a reginei Maria a fost ca inima sa să 
se odihnească în capela special destinată în acest scop 
de la reşedinţa regală din Balcic.

Inima reginei Maria s-a afl at în custodia Muzeului 
Naţional de Istorie al României, unde a fost depozitată 
din 1971. Inima a fost dată în custodia MNIR de Sfatul 
Popular al Regiunii Braşov.

Inima Reginei Maria a fost păstrată timp de câteva 
decenii într-o casetă confecţionată de Pierre Henri Emi-
le Froment-Meurice, din argint aurit, email, diamante, 
smaralde şi rubine.

Pe 8 septembrie 1940, după ce România a cedat Bul-
gariei Cadrilaterul, caseta cu inima reginei Maria a fost 
preluată de administratorul Castelului Bran şi a fost 
adusă în ţară şi depusă în biserica din lemn a castelului, 
iar, în 1941, a fost aşezată într-o criptă special amenajată 
în stânca muntelui Măgura Branului, lângă spitalul de 
campanie nou înfi inţat de principesa Ileana, fi ica reginei, 
aşezământ numit „Inima Reginei”.

După încheierea celui de-Al Doilea Război Mondial, 
în anul 1947 a fost construită la Bran biserica numită 
„Inima Reginei Maria”, în care urma să fi e depusă caseta 
din argint cu inima reginei, dar acest fapt nu s-a realizat.

În anul 1968, în prezenţa mai multor reprezentanţi ai 
regimului comunist, au fost sparte cu o rangă grilajul 
criptei din munte şi urna din marmură, iar caseta cu 
inima reginei Maria a fost depusă în casa de bani a Mu-
zeului Bran. În 1971, caseta a fost transferată la Muzeul 
Naţional de Istorie a României. Caseta din argint a fost 
expusă, dar nu şi inima, care a rămas în continuare în 
custodia muzeului.

Corpul reginei Maria a fost înmormântat în biserica 
Mănăstirii Curtea de Argeş, alături de cel al soţului său, 
regele Ferdinand.

 ❖ ❖ ❖
Vaticanul arestează un preot și o femeie laică, sus-

pectaţi de divulgarea unor documente

Vaticanul a anunţat luni că a arestat a doi membri ai 
comisiei pe care Papa Francisc a creat-o să studieze o 
reformare a Bisericii, suspectaţi că ar fi  divulgat presei 
documente confi denţiale, relatează Reuters în pagina 
electronică.

Preotul spaniol Lucio Angel Vallejo Balda şi o femeie 
laică, Francesca Chaouqui, au fost arestaţi în weekend, 
precizează Vaticanul într-un comunicat.

Chaouqui a fost eliberată luni, după ce a fost de acord 
să coopereze în cadrul unei anchete, anunţă Vaticanul.

Arestările au fost operate cu doar câteva zile înainte 
ca doi autori italieni să lanseze cărţi despre care editu-
rile care le publică afi rmă că urmează să dezvăluie noi 
probe cu privire la scandaluri care au afectat Vaticanul 
în trecut.

În data de 26 octombrie Con-
sulatul General al României la 
Seghedin a marcat Ziua Arma-
tei Române printr-o ceremonie 
desfăşurată la Monumentul 
Eroilor Români, situat în Ci-
mitirul Central din Seghedin. 
Manifestarea a început printr-o 
alocuţiune a consulului general 
Ioan Fodoreanu, care a prezen-
tat semnifi caţia Zilei Armatei 
Române şi rolul Armatei Româ-
ne astăzi, de apărare a libertăţii 
şi democraţiei, prin partici-
parea la operaţiuni ce vizează 
menţinerea păcii şi combaterea  
terorismului. A urmat apoi, o 
slujbă religioasă de pomenire, 
ofi ciată de preotul Aurel Becan, 
protopop de Seghedin, paroh al 
parohiei ortodoxe române din 
Cenadul Unguresc. În încheie-
rea ceremoniei, au fost depuse 
coroane de fl ori la Monumen-
tul Eroilor Români. Alături de 
Consulatul General al României 
la Seghedin au depus coroane 
de f lori Autoguvernarea Ro-
mânească din Macău, Auto-

Ziua Armatei Române sărbătorită la Seghedin

guvernarea Românească din 
Seghedin, Catedra de Limba şi 
Literatura Română din cadrul 
Universităţii din Seghedin pre-
cum şi Primăria Municipiului 
Seghedin. În fi nal cei prezenţi 
au fost serviţi cu cozonac. La 
eveniment au participat circa 
25–30 de persoane. Alături de 
personalul misiunii diplomati-
ce, la manifestare au participat 
membrii comunităţii române 
din Seghedin, Macău şi Cenadul 

Unguresc, dintre care amintim 
pe prof. univ. Gheorghe Petru-
şan, preşedintele Autoguver-
nării Româneşti din Seghedin, 
domnul conf. univ. Peter Weber 
şi doamna Iolanda Simonfi , 
vicepreşedinta Autoguvernării 
Române din Macău. De aseme-
nea au mai participat, domnul 
Kerek Attila, şeful protocolului 
Primăriei Seghedin şi domnul 
Papp Tibor, prim consilier al 
primarului Botka László.

La data de 30 octombrie, cu 
prilejul „Zilei morţilor”– Sărbă-
toarea tuturor sfi nţilor, tradiţio-
nală în creştinătatea occidentală 
,s-au organizat ceremonii de co-
memorare a eroilor în comuni-
tăţile din Micherechi şi Şercad. 
La evenimente au participat şi 
ofi cialităţi române şi maghiare.

De la ora 9, primarul loca-
lităţii Şercad, Mokán István,  
împreună cu preşedintele Auto-
guvernării de Naţionalitate Ro-
mână din localitate, Ioan Táth, 
au primit la sediul primăriei 
pe Tiberiu Juhász, preşedintele 
Autoguvernării pe Ţară a Ro-
mânilor din Ungaria şi pe Florin 
Vasiloni, consul general la Con-
sulatul General al României de 
la Giula. A avut loc o întrevedere 
amicală după care cei prezenţi 
s-au deplasat la Cimitirul din 
localitate în incinta căruia se 
af lă şi monumentul ostaşilor  
români. Aici ofi cialii au parti-
cipat la o ceremonie religioasă 
ofi ciată de părintele Ioan Bun, 
urmată de depuneri de coroane 
de fl ori la monumentul ostaşilor 
români neidentifi caţi, şapte la 
număr, căzuţi în septembrie 
1944 în luptele purtate după 
trecerea frontierei româno-
ungare. Monumentul, ridicat 
în urmă cu câţiva ani prin grija 
Autoguvernării de Naţionalitate 
Române din Şercad, este situat 
alături de un altul dedicat sol-
daţilor ungari căzuţi în zonă şi 
de un obelisc în cinstea solda-
ţilor sovietici decedaţi, mutat 
după 1990 din centrul oraşului 
Şercad. 

După depunerea coroanelor, 
oficialii s-au îndreptat către 
Micherechi, unde au partici-
pat la evenimentele din această 
localitate. În prezenţa a zeci de 
localnici, au fost depuse coroane 
de fl ori la monumentul ostaşilor 
români din cimitirul localităţii, 
căzuţi în septembrie 1944 în 
luptele purtate după trecerea 
frontierei româno-ungare, şi la 
monumentul ostaşilor ungari, 

„Ziua morţilor” la românii din Unga-
ria – Ceremonii la Șercad și Micherechi 

etnici români din Micherechi, 
căzuţi în cel de-al doilea război 
mondial, afl at în centrul locali-
tăţii, lângă primărie.

Au depus coroane ES Alexan-
dru Victor Micula, ambasadorul 
României la Budapesta, Florin 
Vasiloni, consulul general al 
României la Giula, Ioan Fo-
doreanu, consulul general al 
României la Seghedin, Tiberiu 
Juhász ,  preşedintele AŢRU, 

primarul comunei Micherechi, 
Tat Margit şi viceprimarul lo-
calităţii, Bertold Netea, prof. 
Gheorghe Petruşan, preşedintele 
Autoguvernării Române din 
judeţul Ciongrad, conducerea 
şcolii şi grădiniţei din localitate, 
reprezentanţi ai altor instituţii 
locale. Preotul Ioan Bun, paro-
hul Parohiei Ortodoxe Române 
de la Micherechi a ofi ciat slujbe 
de pomenire a eroilor.

ȘercadȘercad

ȘercadȘercad

MicherechiMicherechi
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În urmă cu câţiva ani, 
în localitatea Apateu s-a 
încetăţenit tradiţia sărbă-
toririi celor în vârstă, femei 
şi bărbaţi, ca o consecinţă 
a respectului şi dragostei 
pe care fiecare dintre noi 
trebuie să-l aibă faţă de 
senectute.

În clădirea sălii de sport 
invitaţii au fost întâmpi-
naţi de directoarea unităţii 
de învăţământ din Apa-
teu, Vad Erzsébet, care a 
mulţumit celor prezenţi 
spunând: „…aceasta este 
ocazia noastră de a uita de 
problemele cotidiene şi de a 
ne exprima sentimentele şi 
mulţumirea faţă de cei de 
vârsta a treia”.

În cinstea vârstnicilor din Apateu

Primarul localităţii Apa-
teu s-a adresat celor pre-
zenţi cu vorbe mângâie-
toare. „Noi, cei tineri, avem 
obligaţia de a crea condiţii 
bune celor care sunt în vâr-
stă, pentru ca anii care au 
trecut peste ei cu neputinţă 
şi boală să îi petreacă cât 
mai plăcut. Trebuiesc aju-
taţi. Avem obligaţia de a 
le oferi o mână de ajutor 
pentru ca la această vârstă, 
după ani grei de muncă, să 
îşi petreacă viaţa în linişte 
şi pace”. 

Cei care sunt act iv i 
în viaţă au sarcina de a 
aduce o rază de lumină 
vârstnicilor, astfel ca viaţa 
celor care au fost meri-

tuoşi odată să fie senină.
După cuvântul de mul-

ţumire al domnului primar, 
echipa de majorete având 
ca instructor pe doamna 
profesor Árva Judit, împre-
ună cu echipa de dansuri 
din Körösnagyharsány con-
dusă de doamna profesor 
Debreczeniné Bittó Angéla 
au susţinut un mic program 
celor prezenţi. 

Şi anul acesta s-au acor-
dat premii pe categorii 
de vârstă. La categoria de 
vârstă 90 de ani au fost 
premiaţi Roza Józsefné din 
Körmösdpuszta şi Takács 
János; la categoria de vâr-
stă 80 de ani s-au acordat 
premiu doamnei Vincze 
Gyuláné; la categoria de 
vârstă 70 de ani au fost pre-
miaţi următorii: Árgyelán 
József, Bulzan Zsuzsan-
na, Szabó Gézáné, Juhász 
József, Végvári Mária şi 
Hegyesi Gyula.

Antrenul la masa care a 
fost pregătită în acest scop, 
a fost susţinut de Szabó 
Lajos, solist.

N-a fost uitat nici tortul. 
La plecare, fiecare parti-
cipant a primit din partea 
primarului câte un pachet 
cu cadouri.          J. Vmirjáncki

Luni, 26 octombrie, 
membrii Autoguvernării 
de Naţionalitate Româ-
nă din Macău, având-o ca  
preşedinte pe doamna Iulia 
Birta, s-au întrunit pentru 
a discuta un subiect apar-
te: introducerea predării 
limbii române şi în această 
localitate.

Traian Cresta, reprezen-
tantul comunităţii româ-
neşti din Ungaria în Par-
lamentul de la Budapesta, 
fiind prezent la această 
întrunire, şi-a exprimat bu-
curia faţă de idee, aducând 
la cunoştinţa acestora cele 
mai importante etape care 
sunt obligatorii de parcurs 
în realizarea cu succes a 
acestei iniţiative.

Ca un punct de plecare 
este nevoie de acordul şi re-
spectiv o cerere făcută din 
partea a opt părinţi doritori 
pentru ca, pentru început, 
limba română să fi e predată 
ca şi obiect de studiu.

Iulia Birta, membră a 
acestei autoguvernări de 
mai bine de nouă ani,  în 
alocuţiunea sa vorbea de 

Se va preda limba română și la Macău?

importanţa predării-în-
văţării limbii române şi la 
Macău, având în vedere 
numărul de români din 
această localitate situată pe 
malul Mureşului.

„Atât eu personal cât şi 
comunitatea noastră, am fi  
cei mai fericiţi dacă s-ar re-
uşi această iniţiativă adusă 
de preşedintele autoguver-
nării româneşti din Macău, 
Iulia Birta, însă trebuie să 
ţinem cont în primul rând 
de doleanţele părinţilor, 
apoi trebuie să asigurăm un 
cadru didactic, o unitate de 
învăţământ care să accepte 
această doleanţă a noas-
tră şi, nu în ultimul rând, 
trebuie să ne asigurăm de 
fondurile care vor asigura 

toate aceste cheltuieli. În-
tr-un cuvânt, acest demers 
trebuie parcurs conform 
legilor în vigoare, fără nici 
o abatere de la acesta” – a 
menţionat purtătorul de 
cuvânt, Traian Cresta.

La această întrunire 
a participat şi Mariana 
Negreu Vetró, directorul 
Centrului de Documentare 
şi Informare al AŢRU şi 
totodată preşedintele Auto-
guvernării de Naţionalitate 
Română din Csanádpalota.

În cadrul şedinţei s-au 
discutat şi alte probleme 
care fi gurau pe ordinea de 
zi cu privire la evenimen-
tele, respectiv programele 
autoguvernării româneşti.

Corina

În virtutea inițiativei 
care a debutat anul tre-
cut, în ziua de 31 octom-
brie, vineri, a avut loc o 
ceremonie religioasă la 
mormântul fostului am-
basador extraordinar şi 
plenipotenţiar al Româ-
niei la Budapesta, Simion 
Pop, în perioada anilor 
1990–1992, care a fost 
înmormântat în cimitirul 
ortodox din Giula, Oraşul 
Mic Românesc. S-a stins 
din viaţă la vârsta de 77 
de ani.

Slujba de pomenire a 
fost săvârşită de preotul 
paroh Petru Puşcaş al Pa-
rohiei Sf. Cuv. Parasche-
va din Giula, în prezenţa 
consulilor generali Ioan 
Fodoreanu de la Consula-
tul General al României la 
Seghedin şi Florin Vasiloni 
de la Consulatul General 
al României la Giula, a 
domnului Tiberiu Juhász, 
preşedintele Autoguver-
nării pe Ţară a Românilor 
din Ungaria, a domnului 
Mihai Cserháti, preşedinte 

Depuneri de coroane la mormântul fostului 
ambasador al României în Ungaria, Simion Pop

şi doamnei Delia Kovács, 
reprezentanţi ai Autogu-
vernării de Naţionalitate 
Română a Oraşului Giula, 
a doamnei dr. Maria Gur-
zău Czeglédi, directorul 
Liceului şi Şcolii Generale 
„N. Bălcescu” din Giula. 

După slujba de pomeni-
re s-a păstrat un moment 
de reculegere în amintirea 
răposatului. S-au depus 
coroane de fl ori din par-
tea celor prezenţi, preotul 
paroh evocând în cuvinte 
potrivite viaţa şi activita-
tea celui dispărut.

Simion Pop s-a născut 
la 25 septembrie 1930 în 
localitatea Vărai comu-
na Valea Chioarului din 
Maramureşul istoric. A 
decedat la 12 mai 2008, în 
oraşul Pécs, unde locuia de 
mai mult timp.

A fost succesiv redactor 
al Radiodifuziunii române, 
vicepreşedinte al Uniunii 
Scriitorilor din România 
pitorească şi al publica-
ţii lor de turism pentru 
străinătate şi primul Am-

basador al României în 
Ungaria după revoluţia din 
decembrie 1989.

Pe tărâmul creaţiei lite-
rare s-a remarcat în mod 
deosebit. A scris şi publicat 
30 de volume de proză, 
impresii de călătorie şi 
poezii. Amintim cele mai 
reprezentative: „Paralela 
45”, „Nord”, „Amfitrion”, 
„Triunghiul”, „Criza de 
timp”, „Luptătorul fericit 
şi iubire lui pătimaşă”, 
Cartea Chinei”, Fotograful 
de îngeri”, Nomad în Meso-
potania”, „Sinele-Câinele”, 
Excelenţa Sa”, etc.

În încheiere, dorim să 
menţionăm că această ce-
remonie s-a făcut cu bine-
cuvântarea PS Siluan, Epi-
scopul Eparhiei Ortodoxe 
Române din Ungaria şi că 
reprezintă stima şi recu-
noştinţa comunităţii ro-
mâneşti din Giula precum 
şi a corpului diplomatic 
român acreditat în Unga-
ria, faţă de personalitatea 
lui Simion Pop.

Petru Pușcaș

În fi ecare an, pe data de 
23 octombrie se sărbăto-
reşte de către tineri cât şi 
de cei învârstă, aniversa-
rea revoluţiei care a avut 
loc în urmă cu 59 de ani.

După cuvintele de salut 
ale directoarei Vad Erzsé-
bet, elevii şcolii sub coor-
donarea profesoarei László 
Krisztina au prezentat un 
program memorabil în 
cinstea evenimentului.

Tarsoly Attila, prima-
rul localităţii, în cadrul 
acestui program spunea 
că poporul maghiar şi-a 
demonstrat curajul, chiar 
dacă deseori nu a fost bine 
văzut de marile puteri. În 
cele din urmă timpul a 
dovedit importanţa ide-
alurilor pentru care au 
murit înaintaşii noştri.

După program cei pre-
zenţi s-au deplasat în cen-
trul comunei, în faţa pri-
mărie, pentru a depune 
coroane de fl ori la placheta 
aniversară a revoluţiei din 
1956, aşezată pe clădi-

Aniversarea revoluţiei din 1956, la Apateu

rea Primăriei. Au depus 
coroane de fl ori Autogu-
vernarea de Naţionalitate 
Română, reprezentanţii 
şcolii, reprezentanţii bi-
sericii reformate, ortodoxe 
şi baptiste precum şi re-
prezentanţi ai partidelor 
politice.

Din partea consi l iu-
lui local a depus coroa-
ne de f lori domnul pri-
ma r Tarsoly  At t i la  ş i 
Pintye Edit, viceprimar. 

Din partea Autoguver-
nării de Naţionalitate Ro-
mână au depus coroane de 
fl ori dr. Origen Sabău, pre-
şedinte, Szakadáti Tibor, 
membru şi o elevă a şcolii 
generale din localitate; din 
partea Bisericii Ortodoxe 
a depus coroane preotul 
paroh Origen Sabău şi 
Dráguly Sándor, membru 
al consiliului parohial.

J. Vmirjáncki

sursă foto: makohirlap.husursă foto: makohirlap.hu
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Két ország, egy cél, közös siker!

Două ţări, un scop,  succes comun!

Sâmbătă, 31 octombrie, 
la Parohia Apateu, aparţi-
nând Episcopiei Ortodoxe 
Române din Ungaria, a 
avut loc festivitatea de 
încheiere a proiectului 
european transfrontalier 
CBC NATURAL-HAB, 
desfăşurat în comun, de 
către Primăria Oradiei şi 
Parohia din Apateu.

Proiectul, intitulat mai 
pe larg „Dezvoltarea ha-
bitatului unor specii de 
arbori şi plante spontane 
protejate, în Dealul Kalva-
ria din Oradea şi în locali-
tatea Apateu, din judeţul 
Hajdú-Bihar, din Ungaria” 
a avut ca partener princi-
pal Primăria Oradiei şi co-
partener Parohia din Apa-
teu, iar pentru localitatea 
din Ungaria, mai precis în 
grădina casei parohiale, 
pe o suprafaţă extinsă, a 
urmărit realizarea unui 
spaţiu verde, cu diferite 
specii de plante şi arbori, 
a unui mic lac, amenajat 
artifi cial şi a unui pavilion 
multifuncţional, din lemn, 
care va putea fi  folosit, de 
asemenea, ca altar de vară. 
Între curtea casei parohia-
le şi acest habitat natural, 
realizat prin proiect, a fost 
aşezată o frumoasă şi im-

Încheierea proiectului european transfrontalier CBC NATURAL-HAB la Apateu

punătoare poartă, în stil 
maramureşan şi un gard 
din lemn.

Proiectul  CB C NA-
T UR AL-H AB,  cu  nu-
mărul  de înregistrare 
HURO/1101/038/1.3.1., 
a fost realizat în cadrul 
Programului de cooperare 
transfrontalieră Ungaria-
România 2007–2013 şi 
s-a desfăşurat în perioada 
1 septembrie 2013 şi până 
în prezent, fi ind solicitată 
şi o prelungire, pentru a 
putea fi dus la bun sfâr-
şit. Mai multe informaţii 
despre proiect se vor pu-
tea afla pe site-ul www.
ortodoxia.hu la capitolul 
Proiect European Apateu.

La închiderea proiec-
tului au luat parte Prea-
sfinţitul Părinte Siluan, 
Episcopul Eparhiei Orto-
doxe Române din Ungaria, 
Alexandru Victor Micula, 
ambasadorul României la 
Budapesta, Florin Tranda-
fi r Vasiloni, consulul gene-
ral al României la Giula, 
Tiberiu Juhász, preşedin-
tele Autoguvernării pe 
Ţară a Românilor din Un-
garia, Tarsoly Attila, pri-
marul Apateului, Marius 
Moş, director-executiv în 
cadrul Direcţiei Proiecte 

Finanţări Internaţionale 
din Oradea şi reprezen-
tant al Primăriei Oradiei 
şi al domnului Primar Ilie 
Bolojan, părintele Origen 
Sabău, parohul Apateului 
şi consilierul cultural al 
Episcopiei din Ungaria, 
precum şi sufl etul şi reali-
zatorul întregului proiect, 
privind partea ungară, 
părintele arhimandrit Ca-
linic Kovács, consilierul 
administrativ-bisericesc al 
Episcopiei din Ungaria şi 
Paroh la Otlaca Pustă, De-
lia Kovács, directorul exe-
cutiv şi redactorul şef al 
Săptămânalului „Cronica”, 
corul bisericii „Nufărul” 
din Oradea şi numeroşi in-
vitaţi, din Apateu, Oradea 
şi alte localităţi.

Festivitatea de închide-
re a proiectului a constat 
în tăierea panglicii; o sluj-
bă de sfi nţire a spaţiului 
realizat, cu toate com-
ponentele lui (altarul de 
vară, poarta de lemn în stil 
maramureşean, lacul arti-
fi cial şi împrejurimile), să-
vârşită de către Preasfi nţi-
tul Părinte Episcop Siluan, 
împreună cu un sobor de 
preoţi, format din părin-
tele arhimandrit Calinic 
Kovács, părintele Origen 
Sabău ,  de la Apateu şi 
părintele Ionuţ Negrău, de 
la Săcal; mai multe luări 
de cuvânt, susţinute de 
ambasadorul Alexandru 
Victor Micula, directorul-
executiv Marius Moş, din 
partea Primăriei Oradea, 
Tarsoly Attila, primarul 
Apateului, Borsos Endre, 
managerul de proiect, din 
partea Apateului şi Pă-
rintele Origen Sabău; un 
frumos program cultural, 
cu cântece interpretate de 
corul bisericii „Nufărul”, 
din Oradea, care a dat şi 
răspunsurile liturgice şi a 
împodobit această sărbă-
toare şi o recepţie oferită 
tuturor invitaţilor la Casa 
de Cultură din localitate.

Toţi vorbitorii au sub-
liniat în cuvintele lor im-
portanţa acestui proiect, 
dus la capăt cu multă 
muncă şi însufl eţire, care 
şi-a atins scopul, nu doar 
prin crearea unui habitat 
natural, pentru speciile de 

plante spontane şi arbori, 
care astfel vor fi  ocrotite, 
ci şi a unui spaţiu verde, 
cu funcţiuni multiple şi 
complexe, care vor per-
mite oamenilor să se întâl-
nească, să se relaxeze, să 
participe la diferite acţiuni 
culturale sau spirituale şi 
în felul acesta, atât prin 
colaborarea din timpul 
realizării proiectului, cât 
şi prin acţiunile care vor 
avea loc aici ulterior, el să 
contribuie şi la întărirea 
legăturilor dintre locali-
tăţile afl ate de cele două 
părţi ale graniţei.

Proiectul  C B C NA-
TURAL-HAB a fost unul 
dintre cele două proiecte 
europene transfrontaliere, 
pe care le-a derulat în pa-
ralel Parohia din Apateu, 
împreună cu Primăria 
Oradiei şi cu alţi parte-
neri. Celălalt proiect, inti-
tulat pe scurt „BRIDGES”, 
sau  „P unţ i  re l ig io a se 
– punerea în valoare a 
turismului religios între 
judeţele Bihor, din Româ-
nia şi Hajdú-Bihar, din 
Ungaria” a vizat restau-
rarea exterioară a bisericii 
din Apateu şi amenajarea 
curţii, a fost dus şi acesta 
la bun sfârşit şi urmează 
să se concretizeze prin 
resfinţirea locaşului de 
cult, care va avea loc în 
luna mai, a anului viitor.

BPEORU
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Activitatea de perfecţi-
onare a educatoarelor se 
concretizează prin cer-
curile pedagogice, schim-
burile de experienţă or-
ganizate de Ministerul 
Educaţiei, studiu indivi-
dual, dar şi comisiile me-
todice care se desfăşoară 
la nivel de unitate. O astfel 
de activitate a avut loc, 
miercuri, 21 octombrie, 
la grădiniţa românească 
din Bătania , intitulată 
„Zi metodică a naţiona-
lităţilor din Ungaria din 
cadrul învăţământului 
preşcolar”. Evenimentul a 
fost organizat de Centrul 
de Educaţie şi Învăţământ 
pentru Naţionalităţi de la 
Budapesta, anul acesta 
fi ind rândul naţionalităţii 
române să fi e gazdă. Mo-
deratorul Anamaria Brad, 
responsabilul pentru în-
văţământul românesc din 
Ungaria, în alocuţiunea 
sa a amintit importanţa 
educatorilor, a cadrelor 
didactice în viaţa copii-
lor dar şi a părinţilor, cei 
din urmă ocupând un rol 
primordial în creşterea şi 
educarea copiilor. 

În deschidere a luat 
cuvântul Kállay Attiláné, 
directorul Centrului de 
Educaţie şi Învăţământ 
pentru Naţionalităţi: 

– Sunt plăcut surprin-
să de ceea ce am găsit la 
Bătania. Grădiniţa are un 
aspect plăcut, prietenesc, 
iar această atmosferă de 
familie trebuie evidenţi-
ată. Ziua metodică este 
organizată pentru a cin-
cea oară prin intermediul 
centrului nostru şi aş dori 
să mulţumesc comunităţii 
româneşti pentru răbda-
rea de care a dat dovadă, 
deoarece şi-a exprimat 
dorinţa de a organiza la 
acest nivel ziua metodi-
că în urmă cu un an şi 
jumătate, alăturându-se 
astfel celorlalte naţiona-
lităţi. Asta înseamnă că 
nu s-a dorit un schimb de 
experienţă doar în cadrul 
naţionalităţii, ci şi cu ce-
lelalte naţionalităţi conlo-
cuitoare. Suntem la acest 
program reprezentanţi 
ai patru naţionalităţi din 
Ungaria, un lucru pozitiv, 

Zi metodică la grădiniţa românească din Bătania – Surprizele toamnei

având cu toţii acelaşi ţel: 
lupta pentru păstrarea lim-
bii materne. Nu trebuie să 
uităm că totul începe şi se 
dezvoltă încă din anii co-
pilăriei, grădiniţa având cel 
mai important rol pentru a 
pune bazele în viaţa unui 
copil, a unei comunităţi.

La programul instruc-
tiv-educativ au răspuns 
invitaţiei Traian Cresta, 
reprezentantul comunită-
ţii româneşti din Ungaria 
în Parlamentul de la Bu-
dapesta, Tiberiu Juhász, 
preşedintele Autoguver-
nării pe Ţară a Românilor 
din Ungaria ,  Gheorghe 
Kozma, şef de Oficiu al 
AŢRU, Ana Orosz Simon, 
referent în învăţământ 
al AŢRU, educatoare ale 
grădiniţelor româneşti din 
Ungaria precum Miche-
rechi, Cenadul Unguresc, 
Pocei (Grădiniţa Kikelet), 
Giula (grădiniţa româ-
nească şi grădiniţa germa-
nă), Tótkomlós, Chitighaz, 
Bătania, Aletea, Bedeu, 
Săcal şi Körösnagyharsány 
precum şi reprezentanţi ai 
grădiniţelor de naţiona-
litate slovacă din diferite 
localităţi. 

Preşedintele Tiberiu 
Juhász a felicitat organi-
zatorii salutând iniţiativa 
grădiniţei românești din 
Bătania, în organizarea 
zilei metodice a naţiona-
lităţilor. A menţionat că 
această unitate de învăţă-
mânt a fost prima insti-

tuţie preluată de către 
Autoguvernarea pe Ţară 
a Românilor din Ungaria, 
iar activitatea sa este una 
de succes, evidenţiindu-
se şi prin efectivul de 
elevi al unităţii şcolare, 
într-o continuă creştere 
de la an la an.

Traian Cresta, repre-
zentantul comunităţii 
româneşti din Ungaria în 
Parlamentul de la Buda-
pesta, bătănian, care de-a 
lungul vieţii sale a depus 
tot efortul pentru păs-
trarea limbii şi culturii 
româneşti în acest loc de 
ţară şi nu numai, spunea: 

– „Pentru noi educaţia 
naţionalităţilor ocupă 
un loc primordial, fi e că 
este vorba de naţiona-
litatea română, sârbă, 
slovacă, germană şi aşa 
mai departe, mai exact a 
celor 13 naţionalităţi din 
Ungaria. Prin autogu-
vernările pe ţară tuturor 
instituţiilor care se afl ă 
sub tutela acestora li se 
asigură fi nanţare corec-
tă. Noi avem doar experi-
enţe pozitive! Este o mare 
reuşită şi faptul că toate 
aceste naţionalităţi au 
câte un reprezentant în 
Parlament, în ultima pe-
rioadă fi nanţările pentru 
naţionalităţi crescând 
semnificativ. Schimbă-
rile survenite în ultima 
perioadă au dovedit că 
sunt de bun augur, toate 
acestea ducând la creş-

terea numărului de copii 
care aleg unităţile noastre 
de învăţământ.”

De la intrarea în unita-
tea de învăţământ până în 
grupă un ornament foarte 
frumos, specifi c toamnei, 
îţi atrăgea privirea. Ca-
drele didactice au realizat 
un mediu caracteristic 
anotimpului, cu machete 
şi multe materiale didac-
tice. 

Educatoarea Adelina 
Olteanu – Sturza a pre-
zentat o activitate inter-
disciplinară intitulată 
„Surprizele toamnei” pu-
nând accent pe tema de 
studiu, accesând totodată 
forma de organizare, mij-
loacele de realizare, tipul 
de activitate, scopul acti-
vităţii precum şi obiecti-
vele acesteia. Au fost pre-
zentate şi câteva strategii 
didactice, încheind cu 
câteva sarcini „distracti-
ve” dar totodată educative 
pentru copii, îmbinate cu 
cântecele, poezii, toate 
adresate anotimpului în 
care ne găsim, toamna. 
Activitatea a fost o reu-
şită, copiii au manifestat 
un interes deosebit pentru 
tema aleasă, iar obiective-
le propuse de educatoare 
au fost realizate în totali-
tate. La sfârşit prichindeii 
împreună cu educatoarele 
au împărţit cadouri con-
fecţionate de ei şi fructe 
oaspeţilor. 

Pe baza celor prezen-

tate, participanții au avut 
posibilitatea de a schimba 
păreri, experienţe profe-
sionale, toate acestea în 
ideea dezvoltării meto-
delor de lucru fi e acestea 
individuale sau de grup , 
de a introduce lucruri 
noi în activităţile de zi 
cu zi, unele poate mult 
mai atractive, benefice 
în dezvoltarea intelectu-
lui copiilor, în dezvolta-
rea motrică, a abilităţilor 
practice. 

După prezentarea gră-
diniţei româneşti „Lucian 
Magdu” de către edu-
catoarea Nagy Béláné şi 
servirea mesei de prânz 
programul a continuat cu 
o prelegere susţinută de 
Mihaela Putin, educatoa-
rea grădiniţei româneşti 
din Bătania care a scos 
în evidenţă punctele de 
legătură între educatoare, 
copii şi părinţi, în grădini-
ţele bilingve.

Să fi i părinte înseamnă 
o bucurie imensă, spunea 
dânsa, dar totodată o res-
ponsabilitate imensă cu o 
mulţime de obstacole de 
depăşit. Fără nicio îndo-
ială, părinţii sunt primii 
educatori .  Un instru-
ment european folosit şi 
de doamna educarea este 
întâlnirea cu părinţii, care 
nu se rezumă la clasicele 
„şedinţe”, ci are ca scop 
îmbunătăţirea relaţiilor 
dintre aceştia, educatoare 
şi copii, mai ales în cazul 
grădiniţelor bilingve unde 
educaţia trebuie percepu-
tă ca o provocare, nu ca o 
povară pentru copil. S-a 
discutat şi despre o seamă 
de benefi cii ale întâlniri-
lor cu părinţii unde co-
municarea dintre părinte 
şi educatoare este foarte 
eficientă prin creşterea 
stimei de sine a copilu-
lui, îmbunătăţind relaţia 
dintre părinte şi copil. 
Astfel, părinţii înţeleg 
mai bine ce se întâmplă la 
grădiniţă, iar copiii devin 
mai deschişi în drumul lor 
spre şcoală, dezvoltând 
totodată atitudini pozi-
tive faţă de instituţiile de 
învăţământ. 

Au fost discutate argu-
mente cu privire la noţi-

unea de „părinţi război-
nici”, s-a discutat despre 
atitudinile corecte ale 
părinţilor, atitudinile exa-
gerate de protecţie şi mul-
te altele. 

Ş i  după cum spune 
doamna educatoare Mi-
haela Putin:  

– „Copiii noștri trăiesc 
pe un câmp de bătălie cu 
viața, dar și cu cei din 
jur: educatoare, părinți, 
oameni de pe stradă, cu 
grupul din care fac par-
te. În jurul lor este prea 
mult ,,trebuie”, sunt im-
puneri exagerate pentru 
a fi acceptați, integrați, 
admiși… cool, cum se spu-
ne cu un termen modern. 
Copiii au nevoie de iubi-
re și dăruire, au nevoie 
de înțelegere și prietenie, 
încredere și respect, com-
pasiune şi ajutor, dar şi 
încurajare. Pentru fi ecare 
copil un proces sănătos 
de dezvoltare include și 
încercările prin care tre-
buie să treacă. Pentru un 
rezultat pozitiv, proce-
sul trebuie, obligatoriu, 
însoțit de către  adulți. 
Învățând să înțeleagă și să 
accepte limitele impuse de 
către părinți și societate, 
copiii își însușesc deprin-
deri de viață esențiale, 
cum ar fi : respectul, pri-
etenia, iubirea, iertarea, 
capacitatea de a amâ-
na primirea răsplatei , 
acceptarea, cooperarea, 
creativitatea, compasiu-
nea, curajul, perseverența, 
autocorecția, prețuirea de 
sine, independența și abi-
litatea de a se orienta și 
decide singuri” – aceasta 
fi ind una dintre cele mai 
corecte educaţii pe care 
toţi copiii le merită din 
partea părinţilor, a educa-
toarele şi profesorilor lor. 

Au mai susţinut prele-
geri educatoarea Ecate-
rina Nagy şi psihologul 
Lucian Olteanu.

La programul metodic 
de la Bătania au participat 
şi studenţi ai Facultăţii 
de Pedagogie din cadrul 
Universităţii din Szarvas. 

Corina
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La Giula, în organiza-
rea Autoguvernării  de 
Naţionalitate Română a 
oraşului, a fost inaugurată 
luni, 2 noiembrie 2015, 
manifestarea intitulată su-
gestiv „Zilele româneşti la 
Giula”, afl ată la prima edi-
ţie. Se va desfăşura de-a 
lungul întregii săptămâni 
(2–6 noiembrie).

Manifestările din prima 
zi au fost dedicate oma-
gierii generalului George 
Pomucz şi altor personali-
tăţi româneşti care au avut 
legătură cu acest oraş. 

Prima parte a manifes-
tărilor a debutat la bustul 
din piatră care a fost ri-
dicat şi inaugurat în anul 
2007, în piaţa Pomucz. 
Au participat conducători 
ai instituţiilor româneşti 
şi corpului diplomatic 
acreditat în Ungaria şi ofi -
cialităţi locale şi judeţene, 
dintre care menţionăm 
pe Preasfinţitul Părinte 
Siluan, Episcopul Eparhi-
ei Ortodoxe Române din 
Ungaria şi o delegaţie din 
partea Episcopiei, formată 
din Părintele Arhimandrit 
Calinic Kovács, consilierul 
administrativ bisericesc 
al Episcopiei, părintele 
Florin Olteanu, protopop 
de Giula şi paroh la Chi-
tighaz, părintele Teodor 
Marc, consilierul econo-
mic al Episcopiei şi paro-
hul Catedralei şi părintele 
Singhel Visarion Tude-
rici, secretarul eparhial, 
domnul Alexandru Vic-
tor Micula, ambasadorul 
României la Budapesta, 
domnul Florin Trandafi r 
Vasiloni, consulul gene-
ral al României la Giula, 
domnul Ioan Fodorea-
nu, consulul general al 
României la Seghedin, 
domnul Traian Cresta, re-
prezentantul comunităţii 
româneşti în Parlamentul 
de la Budapesta, dom-
nul Tiberiu Juhász, pre-
şedintele Autoguvernării 
pe Ţară a Românilor din 
Ungaria, domnul Zalai 
Mihály, președintele Con-
siliului Județean Bichiş şi 
domnul vicepreşedinte 
Tolnai Péter, domnul dr. 
Görgényi Ernő, primarul 
Giulei, doamna dr. Maria 
Berényi ,  directorul In-
stitutului de Cercetări al 
Românilor din Ungaria, 
doamna dr. Maria Gur-
zău Czeglédi, directorul 

Ziua Omagierii Personalităţilor Românești din Giula

Liceului Românesc „Ni-
colae Bălcescu” din Giula, 
doamna Mariana Negreu 
Vetró, directorului Cen-
trului de Documentare şi 
Informare al AŢRU, dom-
nul Mihai Cserháti, pre-
şedintele Autoguvernării 
de Naţionalitate Română 
din Giula, doamna Delia 
Kovács, directorul-exe-
cutiv şi redactorul-şef al 
săptămânalului „Cronica”, 
domnul Gheorghe Koz-
ma, preşedintele Ofi ciului 
AŢRU, precum şi mulţi 
giulani şi elevi de la Şcoala 
Generală şi Liceul Româ-
nesc din Giula.

În deschidere a luat cu-
vântul din partea organi-
zatorilor Delia Kovács, 
care spunea că: „Dârzenia, 
curajul şi angajamentul 
lui George Pomucz ne in-
spiră peste veacuri. 

Stăm nu doar în fața 
bustului care întruchi-
pează visul american, 
aducând un omagiu unei 
personalități complexe 
care a plecat de aici în 
necunoscut şi s-a impus ca 
un reper de profesionalism 
şi autoritate; stăm în faţa 
unui model peren, care 
a trecut proba timpului 
şi demonstrează că într-
adevăr românii sunt rupți 
ca din tare stâncă şi sunt 
fundamentul pe care s-a 
clădit democrația moder-
nă. Ne înclinăm în fața 
celor care, oriunde i-ar 
fi  dus destinul, au rămas 
devotați limbii lor mater-
ne, educației românești, 
valorilor spirituale im-
pregnate în gena noastră 
de cei care au modelat is-
toria neamului românesc. 

Întâmplarea face că 

suntem la bustul lui Geor-
ge Pomucz . Dar şi alți 
importanți bărbați de stat 
şi-au avut obârșia ori sunt 
legați de aceste locuri şi se 
cuvine să le fi m recunos-
cători, pentru că mândria 
apartenenței la această 
comunitate, la această 
națiune română, li se da-
torează în bună parte . 
Sunt înalți prelați ai bise-
ricii ortodoxe, oameni de 
litere, susținători ai cul-
turii române, oameni care 
au apărat creștinismul şi 
valorile morale, la nevo-
ie cu vorba, la nevoie cu 
arma.

Un gând bun şi un pios 
omagiu tuturor celor care 
au contribuit la dezvol-
tarea națiunii române 
în  spațiul  carpatic  ş i 
pretutindeni; respect şi 
recunoștință față de re-
perele morale românești!”

 În continuare au fost 
rostite cuvinte de apre-
ciere asupra acestui eve-
niment comemorativ im-
portant în viaţa comuni-
tăţii româneşti, dar şi a 
oraşului Giula şi adresate 
Generalului George Po-
mucz (1818–1882), de 
către domnul primar dr. 
Görgényi Ernő, domnul 
ambasador Alexandru 
Victor Micula şi domnul 
preşedinte Tiberiu Juhász. 

Preasfinţitul Părinte 
Episcop Siluan, împreună 
cu ceilalţi clerici ai Epi-
scopiei, a săvârşit o slujbă 
de pomenire şi a adresat 
un cuvânt festiv, după 
care elevi din clasa a XI-a 
de la Liceul Românesc 
au evocat în limbile ma-
ghiară, română şi engleză 
personalitatea şi viaţa lui 

George Pomucz, care s-a 
născut la Giula, a dobân-
dit o temeinică educaţie 
militară şi a luptat atât în 
Revoluţia de la 1848, din 
Ungaria, cât şi în Războiul 
de Secesiune din America. 
S-a remarcat prin curaj şi 
vitejie, ajungând până la 
gradul de general de bri-
gadă, dar a dovedit şi mul-
tă pricepere în calitatea 
de diplomat, fi ind consul 
general al SUA la Sankt 
Petersburg şi având un 
rol important în anexarea 
Alaskăi de către SUA. Din 
anul 2007, la Giula i-a fost 
înălţat un bust, în piaţa 
care îi poartă numele şi de 
atunci a dobândit tot mai 
multă notorietate, în viaţa 
comunităţii româneşti şi a 
oraşului, fi ind şi un fel de 
simbol al mai multor ţări: 
Ungaria, SUA, Rusia, dar 
şi România, prin strămoşii 
săi, veniţi din părţile Bra-
şovului.

Prima parte a manifes-
tării s-a încheiat printr-
o depunere de coroane 
la bustul generalului din 
partea Ambasadei Ro-
mâniei şi a celor două 
Consulate Generale, de 
la Giula şi Seghedin, a 
Primăriei Oraşului Giula, 
a Consiliului Judeţean 
Bichiş, a Autoguvernării 
de Naţionalitate Română 
din Giula, a AŢRU şi a 
Şcolii Generale şi Liceului 
Românesc din Giula şi 
o masă festivă, oferită la 
sediul AŢRU, din Giula.

Partea a doua a continu-
at la cimitirul din Oraşul 
Mare Românesc, prin-
tr-o slujbă de parastas 
săvârşită de Preasfi nţitul 
Părinte Episcop Siluan şi 
soborul împreună-sluji-
tor, pentru preoţii Vicari 
Petru Mândruţău, Teodor 
Misaroş şi Pavel Ardelean, 
pentru alte personalităţi 
româneşti din Giula, care 
îşi dorm somnul de veci 
în aşteptarea Învierii în 
acest cimitir. Îi amintim 
pe mecena Teodor Papp 
(1822–1887),  pictorul 
şi graficianul Gheorghe 
Kohán, pictorul Rozalia 
Koszta, Iustin Popovici, 
prim-notar şi pentru o 
vreme şi primar al Giulei 
şi pe toţi cei afl aţi sub glie 
în acest cimitir. Au fost 
elogiaţi în mod deosebit 

şi sintetic prin cuvântul 
rostit de către doamna di-
rector dr. Maria Berényi, 
ascultat cu multă atenţie 
şi apreciat de către toţi cei 
prezenţi. A urmat depu-
nerea de coroane de fl ori 
la impunătorul mausoleu 
dedicat lui Teodor Papp. 
La final, domnul Mihai 
Cserháti, preşedintele Au-
toguvernării de Naţiona-
litate Română din Giula 
a mulţumit tuturor celor 
care au onorat cu prezenţa 
şi pentru buna conlucrare 
cu Episcopia Ortodoxă 
Română din Ungaria în 
realizarea programelor ce 
au avut loc.

Într-o atmosferă de 
pace şi deosebit de fruc-
tuoasă, binecuvântată de 
Dumnezeu cu o frumoasă 
şi însorită zi de toamnă, 
au fost omagiate şi come-
morate personalităţi de 
seamă ale românilor din 
Ungaria, în această primă 
zi a manifestărilor intitu-
late „Zilele româneşti la 
Giula”.

Dr. Görgényi Ernő, pri-
marul Oraşului Giula : 
„Pentru oraşul nostru este 
importantă orice manifes-
tare care vine în sprijinul 
culturii, tradiţiei şi isto-
riei minorităţilor. După 
alungarea turcilor, judeţul 
Bichiş s-a depopulat, pă-
mânturile trebuiau lucra-
te, iar pe lângă maghiari 
au venit aici germani şi 

români, iar pe alte teri-
torii din judeţ şi slovaci 
şi astfel, de 300 de ani 
maghiarii, convieţuiesc în 
pace şi bună înţelegere cu 
germanii şi românii.

În ultimele secole s-au 
dovedit avantajele acestei 
convieţuiri, s-a adeverit 
faptul că oamenii pot să-şi 
găsească interese comune 
şi să-şi deschidă inimile 
reciproc. Avem tradiţii şi 
personalităţi istorice, care 
indiferent de apartenenţa 
lor etnică benefi ciază de o 
largă cinstire, cum este şi 
cazul lui George Pomucz, 
care provine dintr-o fami-
lie de români ortodocşi, a 
fost fi ul unui fi erar român, 
a devenit un ofi ţer erou în 
lupta pentru independen-
ţă din Ungaria, din timpul 
Revoluţiei din 1848–1849, 
iar mai apoi în SUA, unde 
a fost părtaş la Războiul 
de independenţă care a 
dus la crearea Statelor 
Unite. A săvârşit şi alte 
lucrări importante în in-
teresul SUA.

De aceea, persoana sa 
este importantă nu doar 
pentru noi, giulanii, ci în 
general, pentru români, 
americani şi naţiunea un-
gară. El este vrednic de 
cinstire . Să ne aducem 
aminte de el, este un eve-
niment deosebit pentru 
oraşul nostru”.
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Sute de lumânări ard la locul tragediei de la Colectiv, unde au venit salvatori, 
prieteni ai victimelor, diplomați, oameni simpli care au rostit „Tatăl nostru”. Un 
puști de 14 ani a adus o pancartă: „Copii ca mine, ca tine s-au dus. Nu acasă la 
părinţi, s-au dus acolo sus”.

În cele trei zile de doliu național, locul tragediei de la Colectiv s-a transformat 
într-un imens covor de fl ori și lumânări, care ard necontenit peste deznădejdea 
și suferința oamenilor. Bătrâni, tineri, copii care nu cunoșteau pe niciunul dintre 
cei ce au fost vineri seară în Colectiv au venit plini de compasiune să se roage 
în tăcere pentru victimele tragediei, dar și pentru tinerii care luptă pentru 
vieţile lor pe paturile de spital. Privesc împietriți de durere pozele victimelor 
înconjurate de mii de fl ori.

Revoltat pe clasa politică, dar și pe biserică, alt tânăr a răbufnit: „Politicul 
este responsabil pentru ce s-a întâmplat acum, pentru că i-am acceptat ca niște 
sclavi”, „Rog toţi românii generaţiei mele, pe 1 Decembrie, îmbrăcaţi în tricolor, 
să ieșim noi în stradă. Nu vrem să mai vedem politicieni pe stradă la sărbători 
naţionale”, a strigat tânărul, dând astfel tonul unei mici revolte.

Două tinere și-au făcut loc printre marea de lumânări aprinse și au început să 
construiască un mic altar lângă care au așezat o hârtie pe care scria: „Cerul este 
plin de îngeri tineri. Intrarea a fost liberă, ieșirea i-a costat viaţa!” Amândouă 
plângeau și nu au vrut să stea de vorbă cu nimeni, nici să fi e alinate de nimeni.

Un tânăr din mulţime a început, la un moment dat, să rostească „Tatăl nostru", 
iar sute de oameni i s-au alăturat. Copleșit de emoție, tânărul s-a așezat pe o 
bordură, și-a pus mâinile la ochi și a izbucnit în lacrimi. „Simt încă mirosul de 
carne arsă, nu pot să uit. Am ajuns la club când plecau ultimele ambulanţe, 
nu am putut să ajung mai repede să-i ajut”, a spus tânărul extrem de afectat 
de cele întâmplate.

Solidari cu victimele de la Colectiv, au fost și mai mulți diplomați care au 
depus coroane de fl ori și au ţinut momente de reculegere, printre aceștia 
numărându-se ambasadorii Ucrainei, Egiptului, Palestinei și consulul Mada-
gascarului, dar și fotbaliști de la FC Viitorul.

Trei zile de doliu național în România! 
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